
 
       

                                                       Repertorio generale n.1885 

 
 

 

 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

      PROVINCIA DI  CHIETI 

 

Verbale di deliberazione della 

Giunta Comunale 
Seduta del 03 agosto   2015  n. 188 

 

 

OGGETTO:  NOTTE BIANCA 2015.PROVVEDIMENTI. 

  

 

L’anno duemilaquindici il giorno 3  del mese di agosto alle ore 13:30 nella sede comunale in 

via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del Vice  

Sindaco, Sig.ra  Di Sipio  Nadia. 

 

Sono presenti gli Assessori: 

 

1. Sig.          MENNA             Luca 

2. Sig.ra       RABOTTINI      Lucia  Simona 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella Colaiezzi. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed 

invita i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RITENUTO che: 

- da numerosi anni nel periodo estivo nel Comune di Ortona si tiene la manifestazione 

denominata “Notte Bianca” che l’Amministrazione Comunale intende anche quest’anno 

riproporre al fine di incentivare l’offerta turistica del territorio e le opportunità 



aggregative dei cittadini, finalizzate alla crescita culturale ed economica dell’intera 

collettività, come da programma delle manifestazioni estive approvato con propria 

precedente deliberazione n. ; 

- Tale evento, che consisterà nella realizzazione di spettacoli ed intrattenimenti vari 

durante la notte, accompagnati dall’apertura prolungata degli esercizi pubblici e 

commerciali che vorranno aderirvi, si terrà la notte tra il 22 e 23 agosto 2015 ed 

interesserà le seguenti località: 

Via della Libertà – Porta Caldari – C.so V.Emanuele II – P.zza della Repubblica – Via 

Rapino – C.so Garibaldi – P.ta Orientale  - largo Farnese- Belvedere F.P.Tosti, p.za del 

Teatro-  p.za Plebiscito – c.so Matteotti - Via Cavour – P.zza San Francesco – P.zza San 

Tommaso – Largo Castello – Via G. D’Annunzio –  piazzale Ciavocco- Via Giovanni 

XXIII area antistadio comunale per eventuale capolinea bus navetta se organizzati – Lido 

Saraceni, spiaggia libera e Via Marina; 

VISTA la richiesta dell’Associazione APAM, pervenuta con nota prot. 20391 del 23-07-2015 e 

perfezionata con nota del 03-08-2015, con la quale la stessa comunica la propria disponibilità ad 

assumere l’onere organizzativo della manifestazione con totale carico delle spese relative agli 

spettacoli, intrattenimenti e attrazioni con esclusione degli allacci energia elettrica, allestimento 

palco in p.za Porta Caldari e pedana e sedie in p.za della Repubblica; 

CONSIDERATO che con la richiesta su menzionata l’Associazione APAM  chiede 

contestualmente l’autorizzazione allo svolgimento di tre manifestazioni commerciali nel corso 

dell’anno 2016 e precisamente nelle giornate del 3 gennaio, mese di luglio e 8 ottobre, con 

espressa previsione di rinvio ad altra data in caso di avversità atmosferiche, onde recuperare gli 

oneri connessi alla realizzazione della Notte Bianca; 

VISTO il “Regolamento Comunale per lo svolgimento e/o l’affidamento in gestione 

dell’organizzazione e lo svolgimento di fiere locali e mercati specializzati e stagionali” 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 in data 30.04.2013, il quale prevede 

la possibilità per il comune di programmare, con provvedimento della G.M., lo svolgimento non 

sistematico di  ulteriori manifestazioni di cui allo stesso regolamento per perseguire finalità 

pubbliche; 

RITENUTO opportuno adottare i provvedimenti necessari alla buona riuscita della 

manifestazione nonché permettere agli uffici comunali di approntare per tempo le necessarie 

autorizzazioni amministrative; 

VISTI i pareri favorevoli resi dai dirigenti dei Settori Attività Tecniche e produttive  e Servizi 

Sociali Culturali e Tempo Libero, espressi ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 come da 

allegata scheda che forma parte sostanziale della presente deliberazione; 

VISTO il Decreto legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni; 

A voti unanimi; 

 

DELIBERA 

 

1)- per i motivi indicati in premessa, di stabilire che nella serata tra il 22 e 23 agosto 2015, nel 

Comune di Ortona si terrà la manifestazione denominata “Notte Bianca 2015” che verrà 

organizzata dall’ Associazione APAM Fiva Confcommercio di Ortona; 

2)- all’Associazione Apam Fiva Confcommercio è demandato l’onere organizzativo con totale 

carico delle spese relative agli spettacoli, intrattenimenti e attrazioni ad eccezione di quelle 

relative ad allaccio e consumo energia elettrica, allestimento palco Porta Caldari e allestimento 

pedana e sedie in P.za della Repubblica che sono a carico del Comune di Ortona; 



3)- tale manifestazione interesserà le seguenti aree pubbliche: Via della Libertà – Porta Caldari – 

C.so V.Emanuele II – P.zza della Repubblica – Via Rapino – C.so Garibaldi – P.ta Orientale  - 

largo Farnese- Belvedere F.P.Tosti, p.za del Teatro-  p.za Plebiscito – c.so Matteotti - Via 

Cavour – P.zza San Francesco – P.zza San Tommaso – Largo Castello – Via G. D’Annunzio –  

piazzale Ciavocco- Via Giovanni XXIII area antistadio comunale per eventuale capolinea bus 

navetta se organizzati – Lido Saraceni, spiaggia libera e Via Marina; 

4)- alla manifestazione potranno aderire i titolari di esercizi pubblici e commerciali nonché 

operatori del settore turistico e dello spettacolo che potranno organizzare spettacoli e 

intrattenimenti nelle aree prima individuate nonché richiedere l’occupazione del suolo pubblico 

in quelle antistanti i propri esercizi, al fine di ampliarle; 

5)- gli spettacoli, intrattenimenti ed occupazioni di suolo pubblico dovranno essere 

preventivamente autorizzati e svolti come per legge e dovrà essere corrisposta la prevista 

TOSAP; 

6)-  riservare c.so V. Emanuele e Via della Libertà fino a Via Cascella, quale area per l’eventuale 

svolgimento di manifestazione mercatale che soggetti a ciò facultizzati per legge potranno 

organizzare dato l’eccezionalità dell’evento, previo rilascio delle previste  autorizzazioni e del 

pagamento della TOSAP; 

7) – all’Apam Fiva Confcommercio,  ai sensi  dell’art. 1 lett.d) del regolamento Comunale per lo 

svolgimento e/o l’affidamento in gestione dell’organizzazione e lo svolgimento di fiere locali e 

mercati specializzati e stagionali, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 in 

data 30.04.2013, è concessa la facoltà di organizzare tre manifestazioni  e precisamente una alla 

data del 03-01-2015, nell’ambito delle manifestazioni Natalizie 2016, una nel mese di luglio 

2016 ( dopo il quinto giorno successivo all’inizio dei saldi) e una nel mese di ottobre ( 8 ottobre 

2016), sempre previa acquisizione delle necessarie autorizzazioni amministrative, con possibilità 

di ripetizione in caso di avverse condizioni atmosferiche che non consentissero l’effettuazione 

nelle date stabilite.  

9) – Dare atto che le consequenziali spese a carico dell’Ente saranno prelevate dalla somma già 

prenotata con delibera G.C. n  161 dell’ 11-07-2015; 

10) – Dare atto altresì che resta in capo dell’Apam Fiva Confcommercio l’ottenimento delle 

previste autorizzazioni per lo svolgimento di tutte le attività di che trattasi, ivi compresa la 

copertura assicurativa; 

11)- Dare mandato ai Dirigenti interessati di procedere a tutti gli adempimenti di competenza 

  

La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. 

approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

            F.to M. COLAIEZZI  

IL PRESIDENTE 

F.to  N. DI SIPIO 

L’ASSESSORE ANZIANO 

F.to L. MENNA 

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 

www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 

 

Ortona, 05 agosto    2015  

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 

 

 

La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Ortona,       05 agosto 2015 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 

 

 
 


